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	  	   DET	  DANSKE	  SPEJDERKORPS	  (DDS)	  
 

Gudenå	  DIVISION	  
Galten - Hadsten - Hammel - Hinnerup  

H¿rning - Odder - Ry - Sejs - Silkeborg - Skanderborg  
 

 

GRUPPERÅD 1. Ry Gruppe (Generalforsamling) 
 
 

1.	  RY	  GRUPPE-‐BESTYRELSEN	  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRUPPEN	  
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- f¿rst  lidt  historie !  
 

Spejderarbejdet i 1. Ry Gruppe har sine rødder to steder fra, nemlig Det Danske Spejderkorps – 1. Ry 
Trop og Flok (drenge) og Det Danske Pigespejderkorps – Ry Trop og Flok. 

 
Den 8. juni 1941 startede 1. Ry Trop, som de første spejdere i Ry. Den 25. marts 1943 kom 1. Ry Flok 
med. Pigerne fulgte efter d. 5. december 1943 med start af Ry flok og i august 1944 Ry Trop. 

 
I 1973 slås Det Danske Spejderkorps og Det Danske Pigespejderkorps sammen på landsplan, hvilket 
åbnede mulighed for at oprette blandede pige og drengegrupper. 

 
I Ry holder pigespejderne deres sidste møde d. 17. juni 1975, hvorefter pigespejderarbejdet på grund 
af ledermangel ligger stille indtil august 1977, hvor Ry Trop og Flok og 1. Ry Trop og Flok samles i den 
nuværende 1. Ry Gruppe. 
I den forbindelse får flokkene nye navne, idet minier (8-10 år) døbes Ry Mus, og
juniorer (10-12 år) døbes Ry Rotter, og troppen Trop (12- 15 år) beholder navnet 1. Ry 

 
I august 1980 udvides spejdergrenene til at omfatte mikrospejdere (6-8 år), kaldet Ry Myrer. 
Efterhånden var der så mange spejdere i grene at vi i 1997 fik Ry Skovmyrer. 

 
I august 1983 er der så mange minispejdere at vi deler i 2 flokke, Ry Mus og Ry Skovmus, og i august 
1989 gør det samme sig gældende for juniorerne, der opdeles i Ry Rotter og Fjeldrotter. 

 
Antallet af flokke i de enkelte grene er afhængige af antallet af spejdere. 

 
De fysiske rammer for spejderarbejdet har været noget skiftende. De første spejdermøder blev holdt i 
spejdernes hjem i årene 1941 – 43. 
Så fik spejderne lokaler på Ry Mølles Fabrikker fra 1943 – 51. Fra 51 – 55 blev møderne holdt i Maler 
Nielsens hus, og fra 55 – 60 fik spejderne lokaler i CF`s bygning 
på fjernvarmecentralen, Møllevej – ” Teknisk skole”. 
I tiden fra 60 – 71 foregik aktiviteterne på Ry Folke og Realskole (Mølleskolen), og fra 71 – 74 i Rossen 
villa på Skanderborgvej (den senere Skolefritidsordning). 

 
Fra 1974 – 81 var der Skovhytten, en gammel tyskerbarak som lå i skoven ved Lynghoved, og 
Søhytten ved Rodelundvej. 
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I 1981 blev Lynghoved taget i brug. Vi fik overdraget en gammel gård, og efter en stor indsats fra 
både forældre og spejdere fik vi indrettet Lynghoved til en ideel spejderhytte. 

 
 
Der er i løbet af årene kommet 2 pavilloner til, som Troppen bruger til patruljerum. Vi har en pavillon, 
som hyttefædrene har som værksted m.m. Vi har også fået en shelter og en bålhytte i tidens løb, til stor 
glæde ved de ugentlige møder. Med tiden er garageanlægget også blevet udvidet, så vi har plads til 
alt vores materiel og trailere. 

 

 
Endelig har vi arvet et dejligt ”sommerhus” – Gyvelhytten på Birkhedevej. Her er bygget 3 shelters på 
området og der er ryddet en lille teltplads på grunden. Der er lavet parkeringsplads oppe ved 
campingpladsen, som bruges hvis spejderne holder ugemøder derude. Og der er bevaret en masse 
træer og andet bevoksning, så man kan gå på opdagelse på området.  
 
Gyvelhytten er blevet restaureret løbende, så den har et lille fint køkken, vand og varme.  
På denne grund har vi søadgang og derfor egen ”badestrand” ned til Knudsø.  
Vi har fra grunden ved Gyvelhytten også mulighed for at bruge kanoer til sejllads på Knudsø, og 
håber med tiden at få etableret en bro, så vi kan udnytte mulighederne ved vandet endnu bedre.  

 
 
Fra år 2013 har vi haft et samarbejde med SuperBrugsen, Ry. Vi afholder 4 arrangementer hos dem, 
hvor imod vi kan låne deres store lagerhal til opbevaring af lopper, som skal sælges på markeder i 
løbet af året. Vi afholder 2 markeder og to events fordelt over året. Dette har gjort arbejdet med 
lopperne meget mere strukteret og opjusteret vores mulighed for at skabe gode markeder med 
masser af fortjeneste til gruppen. 
 

 
De sidste år har vi haft mere og mere tilgang af spejderbørn og vi er ved at være en af landets 
største grupper. Vi er glade og stolte af at så mange børn og forældre har lyst til at være en del af 
spejderne i Ry. Vi håber at kunne blive ved med at kunne tilbyde en plads til alle de børn der måtte 
have lyst til at starte.  
 
Vi er efterhånden blevet en del mennesker der bruger Lynghoved alle dage i løbet af ugens dage. 
Derfor kunne vi godt bruge nogle flere rum at udfolde os i og derfor er en udvidelse af gården på 
tegnebrædtet. Vi håber at vi snart kan komme igang med byggeriet og skabe endnu bedre rammer 
for spejderne i 1. Ry Gruppe. 
 
 

Velkommen pŒ Lynghoved ved spejderne, 1. Ry Gruppe
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DET DANSKE SPEJDERKORPS 
 

- en bev¾gels e i udvikling!..  
 
 
Tiden er ikke gået sporløst henover Det Danske Spejderkorps: Farfars gamle historier om korte bukser 
og blåfrosne knæ svarer ikke længere til virkeligheden. De aktiviteter og opgavetyper, vi arbejder med 
i korpset, er i en konstant udvikling. 

 
 
Undervejs har vores arbejdsformer og aktiviteter endda sat deres præg på omverdenen, blandt andet 
på skoler og fritidsinstitutioners arbejde. Det kan vi kun være stolte af. 

 
 
Det vigtigste for os er i øvrigt ikke, hvilke aktiviteter de enkelte grupper i korpset gennemfører. Vigtigt 
er det derimod, hvilke værdier der ligger til grund for aktiviteterne. 

 

 
”Learning by doing” og ”patruljeliv” er et par af de helt centrale værdier i spejderarbejdet: Ud fra 
princippet ”børn leder børn” giver vi, i en forholdsvis tidlig alder, spejderne ansvar for dem selv og 
deres nærmeste kammerater. Selvfølgelig støttet af voksne ledere. 

 
 
Spejdernes tidlige medansvar for deres egen spejderudvikling, giver børnene og de unge en række 
brugbare erfaringer: erfaring som ledere og instruktører for jævnaldrende kammerater, gode ”her–og–
nu” succesoplevelser og helt unikke erfaringer, der kan bruges senere i livet. 
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AKTIVE FOR®LDRE  
 

God forældreopbakning er vigtig, hvis en spejdergruppe skal fungere optimalt. Derfor opfordrer vi jer 
forældre til at tage aktiv del i gruppen og dens arbejde. 

 
 
Det gør I bedst ved at følge med i programmet, sørge for at jeres barn deltager hver gang, og hvis 
sygdom eller andre årsager hindrer deltagelse, ved at melde afbud til lederne. 
Snak med barnet om de oplevelser, det har som spejder, og vær på den måde en aktiv del af 
spejderarbejdet. 

 
 
En gang om året indkalder gruppen til rådsmøde – generalforsamlingen, hvor bestyrelsen og lederne 
fortæller om planerne for spejderarbejdet i gruppen. Mødet afholdes altid først på året. 

 
 
Endelig vil vi også en gang imellem få brug for jeres hjælp, til kørsel, et arrangement, eller andet. 
 
En god  for ¾ldrekontakt  styrker  lederne  i deres  arbejde , og er der for  med til  at give jeres  b¿rn , 
en god  tid  i 1. Ry Gruppe, Det Danske  Spejderkorps.  
 
I 1. Ry Gruppe har vi mange tiltag som styrker eller hjælper os.  
 
De opgaver  vi  har,  og hvor til vi  gerne  vil  have jeres hj¾lp  er:  

 
 

LEDERE TIL GRENENE 
 

Alle grene har ledere som er frivillige. Det kan være at deres barn også er spejder i 1. Ry men det 
er ikke en betingelse. Vi er mange på holdet og støtter hinanden i arbejdet.  
1. Ry Gruppe betaler til at lederne kan holde sig opdatere på uddannelse, så de er klædt på til gode 
aktiviteter for børnene. Der afholdes ledermøder 5-6 gange i løbet af året. 
 
MADHOLD  
 
På gruppeture og ved større arrangementer er det nødvendigt med madhold. Så kan dem der tager 
sig af børnene nemlig blive ved med det, og dem som vil hjælpe med madlavningen bidrager med 
en stor hjælp. 
 
BESTYRELSESARBEJDE  
 
Bestyrelsen består af forældre til spejderbørn med tilknytning til 1. Ry Gruppe.  
Der sidder altid en formand og kasserer. Derudover er der bestyrelsesmedlemmer med 
suppleanter, 4-5 pers.  
Vi har også to pladser til ”Ung i Bestyrelsen”, hvor det kan være spejdere som er over 15 år. 
Gruppeledelsen er altid en del af bestyrelsen også. 
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FUNDRAISING 
 
For at søge fonde og tilskud til gruppen nedsættes små underudvalg til at søge penge til gruppen. 
Der skal penge til, når der skal laves aktiviteter og ture for spejderne. Vi søger også penge til at 
lave forbedringer eller udbygning af lokalerne på Lynghoved. 
 
LOPPESORTERING 
 
I hele årets løb modtager vi gladelig lopper til at sælge på vores markeder, som hhv afholdes ved 
SuperBrugsen og Høstmarkedet. Lopperne bliver sorteret, så vi kun har de bedste ting at sælge, og 
køberne nemt kan overskue tingene og kan finde det de lige søger. Dette er en tjans der er 
nødvendig for at vi fortsat kan afholde markeder og tjene gode penge til gruppen. 

 
FLAGHOLD  

 
Flagalléen sættes op på flagdage, fx Dronningens fødselsdag, helligdage osv.  
Arbejdet er nøje organiseret med små hold, og I vil få en grundig instruktion. De små hold vil nogle 
gange i løbet af året sørge for at byens flagallé kommer op og ned. 

 
Hvis I ikke har bil eller ikke ønsker at køre, kan I melde jer som medhjælpere. Det er dem, der 
fordeler flagene ud og montere dem i holderne langs fortovene.  
 

Ry Handelstandsforening betaler 1. Ry Gruppe for opsætning af flagene. 
 
AVISINDSAMLING  

 
Vi vil gerne opfordre alle forældre, familie, venner og bekendte, til at aflevere jeres aviser og 
reklamer i den grønne container, der står bagerst på parkeringspladsen på Lynghoved. Det er en 
nem måde at støtte spejderne og miljøet på. Vi sørger selv for at få containeren tømt, og tjener 
penge den vej til gruppen. 
 
HYTTERENG¯RING  

 
Det er forældrene, der på skift gør Lynghoved rent. Rengøringstjansen går på skift imellem 
grenene. Man skal gøre rent en uge sammen med et andet hold forældre. I får informationer fra 
grenlederen, når det er ved at være jeres tur. Ansvarlig for fordeling af rengøring er Hyttemor Anita 
Berg. 

 
ARBEJDSL¯RDAG  

En til to lørdage i løbet af året skal Lynghoved shines op både ind- og udvendig. Vi mødes fra 
morgenstunden, og går i gang med programmet. Det bliver planlagt fra gang til gang, hvor arbejdet skal 
klares. Arrangementet har altid fællesspisning. Der vil efter behov også arrangeres arbejdsdag ved 
Gyvelhytten. 
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H¯STMARKED  
 
Hvert år på en af de sidste lørdage i august, afholder vi et stort loppemarked, HØSTMARKEDET.  
Det trækker mange folk fra byen og opland, og det betyder også at der skal lægges et stort arbejde, 
inden vi kan invitere til marked. 
Vi bygger pladsen op i løbet af ugen, og på selve dagen er der aktiviteter alle steder, så det er en dag 
hvor vi har brug for mange hænder. 
Når markedet er lukket rydder alle op på deres stande, og alle lopperesterne samles sammen.  
Nogle af tingene gives videre til genbrugsbutikker, som selv kommer og henter tingene efter aftale. 
Vi slutter af med aftensmad for alle som har hjulpet, og fejrer resultatet af dagen. 
 
Søndag er der fortsat oprydning, så Lynghoved og grunden omkring kan komme til at se normal ud 
igen. 
Afviklingen af HØSTMARKEDET kræver mange kræfter over flere dage, så uden 
forældreopbakning er det ikke muligt at gennemføre. 
Høstmarkedet har deres eget udvalg og arbejdsplan fra år til år, hvor alle kan melde sig på 
opgaver.  

 
HYTTEF®DRE  

 
En aften om ugen mødes en flok mænd og laver små opgaver og reparationer. Alle har på en eller 
anden møde tilknytning til gruppen. De mødes som oftest på Lynghoved, men er også ved 
Gyvelhytten en gang imellem. Opgaverne er løbende vedligehold men også ting der ønskes løst for 
at hjælpe grenlederne og spejderne.  

 
HYTTEMOR OG HYTTEFAR 

 
Til hver hytte er der et sæt hytteforældre.  
Til Lynghoved er der Anita & Henrik Berg og Gyvelhytten er det Mariann & Svend Ove Jørgensen. 
Hytteforældrene ved Gyvelhytten holder styr på brugen, så to grene ikke planlægge møder 
samtidig. 
På Lynghoved hjælper hyttemor med vask og tovholder på rengøring, sammen med hyttefar som er 
ansvarlig for materiel. 

 
F.RY.S 
 
1. Rys Støtteforening blev stiftet i 1996 af tidligere ledere, som fortsat ønskede at have en 
tilknytning til Gruppen. Læs meget mere på hjemmesiden www.rygruppe.dk/node/458. 
Medlemmer er med i en del af de andre små arbejdsgrupper, der holder hjulene kørende på 1. Ry 
Gruppe. Og de fleste hjælper meget med afviklingen af Høstmarkedet. 
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RY MYRER  
  

MIKROGRENEN 
 

Mikrogrenen er for børn, der går i 0. og 1. klasse. Vi mødes godt en time, 1 gang 
ugentligt – mandage kl. 17:00-18:15. Børnene er delt ind i patruljer med ca. 6 
børn i hver. Vi er til møderne ca. 4 ledere. 
 
Vi lægger vægt på at det skal være sjovt at være spejder. Vi leger, synger og 
lærer enkelte spejder-færdigheder. 
 
Vi tager af sted på telttur ca. 1 gang om året og deltager derudover i gruppens 
fællesarrangementer og enkelte aktiviteter på tværs af divisionen, fx det årlige 
Gildeløb i Skanderborg i oktober. 
 
 
MIKROGRENENS R¯DE TR•D I ARBEJDSSTOFFET . 
 
Vi vægter at mikroerne: 
 

- øver sig i at tage hensyn til hinanden og naturen. 
- øver sig i at samarbejde. 
- får kendskab til patruljesystemet. 
- får gode og sjove naturoplevelser. 
- får lært nogle spejderfærdigheder. 

Dette gør vi ved at: 
 
- lægge vægt på, at der skal være plads til os alle, og fortælle hvad vi må gøre for 
at alle synes det er et rart sted at være spejder. 
 
- give fælles beskeder til spejderne samtidig med at der informeres til forældrene 
via mails og gruppebladet ”Stammen”, der udkommer ca. 7 gange årligt. 
 
- lade spejderne arbejde fælles om opgaver, der skal løses. 
 
- dele spejderne op i patruljer. 
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- prioritere udeliv. 
 
- lære om naturen. 
 
- lære spejderhilsen, fortælle hvem Baden Powell (spejderbevægelsens 
grundlægger) er, har kendskab til sangen ”Spejderbror” og kender 
spejderlov/løfte. 
 
- lade dem være med til at bygge et bål op samt blive bekendt med bålreglerne. 
 
- få kendskab til basal førstehjælp, rense en hudafskrabning, sætte plaster på, 
stoppe næseblod, ved hvad der skal gøres ved brandsår og kender til de 
baderegler vi har. 
 
- øve i at snitte med dolk. Ved Myrerne må evt. egen dolk kun medbringes på 
aftalte møder.  
 
 

 
Med i rygs¾kken til Mus eller Skovmus (minigrenen) fŒr de:  
 
Kendskab til patruljesystemet, enkelte spejderfærdigheder i forhold til 
ovennævnte, glæde ved og lyst til spejderarbejdet. 
 

 
MIKRO 
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RY MUS / RY SKOVMUS 
 
MINIGRENEN 
 
Minigrenen er for børn i 2. og 3. Klasse og vi mødes en gang om ugen i skoleuger. 
Der afholdes weekendture i løbet af et spejderår – bl.a. hyttetur, divisionsturnering, 
sommerlejr, og juletur. 
 
Vi arbejder i patruljer med 5 – 6 spejdere i 
hver. Det er ikke en betingelse at børnene 
skal have en uniform, men de skal have et 
spejdertørklæde på til møderne.  
 
Spejdertørklædet udleveres ved 
indmeldelse. Når børnene har været med 
til møderne 3 gange og gerne vil fortsætte 
som spejder, skal de meldes ind. 
Indmeldelsesblanketten udleveres af 
lederne eller kan downloades fra 1.Ry 
Gruppes hjemmeside – 
www.rygruppe.dk/skovmus 
 
 
Målet med spejderarbejdet er at udvikle erfaring og selvstændighed, give børnene 
gode oplevelser ved samarbejde med andre, opmuntre til fantasi, kreativitet og 
selvudfoldelse. 
Spejderliv er friluftsliv. Derfor opholder vi os så meget som muligt udendørs og lærer 
hvordan vi færdes i naturen. 
 
Vi arbejder i stor udstrækning med patruljesystemet og forsøger, at gøre dem bevidste 
om patruljelederens rolle, og patruljens udnyttelse af stærke og svage sider. 
 
 
Vi forventer opbakning til at spejderne deltager i fællesture, da det giver dem store 
oplevelser i fællesskabet med samarbejde om spejderaktiviteter. 
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MINIGRENENS R¯DE TR•D;  
 

I den tid spejderne er i minigrenen, arbejder vi med fællesskabet under hensyntagen 
til det enkelte barns formåen, modenhed og udvikling. 
 
Spejderne skal arbejde med kniven og saven, og tage Kniv- og Savbevis. De 
ældste arbejder med Økse og tager bevis på dette, inden de rykker op til 
Juniorgrenen.  
Vi forsøger at bibringe børnene de spejderfærdigheder, hvor ”lejrliv” og ”klar dig 
selv” er vægtet højest. Vi vægter også at, at færdighederne indlæres på en 
spændende og afvekslende måde. 

 
Minierne skal opbygge kendskab til 
spejderlov og løfte, og hvad det betyder i 
dagligdagen.  
 

Egen tro og respekt for andres;  
- Vi søger at udvikle den enkeltes 

selvstændighed og selvtillid. 
- Vi stræber efter at starte en proces, hvor 

børnene bliver bevidste om, hvad det vil 
sige at være spejder i et fællesskab som 
vores, og uniformens symbolske 
betydning. 
 
V¾rne om n atur en;  

- De forstår vigtigheden af at passe på de 
ressourcer naturen giver os, ved at færdes i og lære om naturen. 
 
God Kammerat ; 

- De ved at man hjælper hinanden.  
- De skal respektere og lytte til hinanden – drillerier accepteres ikke. 

 
Hensynsfuld  og hj¾lpe andre;  

- De kan modtage en kollektive beskeder og informationer. 
- Børnene er vant til at arbejde og opleve ting sammen. 
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Stole pŒ; 
- At de betyder noget for patruljen / flokken, og at lederne tager dem alvorligt. 

 
H¿re andres mening og danne egen ; 

- Vi forsøger at styrke børnene i at turde, bl.a. ved at give dem faste og trygge 
rammer at boltre sig i. 
 
Tage medansvar ; 

- At de kan tage et ansvar for dem selv, deres patrulje og deres gren. 
- Vi lader dem være medbestemmende indenfor overskuelige rammer, og lader 

dem prøve at skulle tage ansvar for enkelte opgaver. 
- Vi forsøger at give børnene en begynde forståelse af samfundet med kendskab 

til de nære omgivelser. 
 
 
Sidst, men ikke mindst, håber vi spejderlivet giver børnene Kammeratskab, Ansvar, 
Fællesskab, Sjov og Udfordring gennem oplevelser, der styrker dem som individuelle 
individer, og at de er stolte af at være spejder. 
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RY FJELDROTTER (RY ROTTER) 
 
JUNIORGRENEN 
 
Juniorgrenen er for børn i 4. og 5. klasse. Det er ingen betingelse at du har været mus 
eller skovmus for at blive juniorspejder. Juniorgrenen kaldes i 1. Ry Gruppe for 
Fjeldrotter. 
 
Juniortiden er den periode, hvor man skal lære at gøre tingene selv. Hos juniorerne 
giver lederne spejderne de rammer, de lærer at tage ansvar for at udfylde. Det er en 
anden måde at fungere på. Det stiller krav til færdigheder og samarbejdsvilje.  
Juniortiden er omvæltningernes tid. Der stilles krav og man skal lære at klare sig selv. 
Ved at arbejde på denne måde ruster vi spejderne til at rykke op i Troppen, hvor de er 
ansvarlige for at udføre forskelligartede opgaver - uden hjælp fra voksne. 
I juniorgrenen arbejder vi hen imod, at børn leder børn. 
 
Vi er delt i patruljer med 4 - 7 spejdere i hver. Patruljen ledes af en patruljeleder og 
patruljeassistent. 
 
JUNIORGRENENS R¯DE TR•D:  
 
Vi forventer:  
 

- At de ved, hvordan en patrulje arbejder. 
- At de har prøvet at være på lejrtur med overnatning. 
- At de har kendskab til råbåndsknob, flagknob, tømmerstik og dobbelt halvstik. 
- At de har en uniform og ved hvordan dens funktioner er. 
- At de har arbejdet i patruljer. 
- At de overholder en aftale. 
- At de kan forstå en kollektiv besked. 
- At de har arbejdet med kniv og sav. 
- At de har kendskab til båltænding. 
- At de kan klare førstehjælp ved smårifter. 
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I juniorgrenen arbejder vi for:  
 

- At de kan modtage en kollektiv besked. 
- At de kan lytte til hinanden og har respekt for andres mening. 
- At spejderne bruger hinandens ressourcer.  
- At spejderne kan forskellige spejderfærdigheder som 

o Øksebevis 
o Kendskab til knob; pælestik, fiskeknob, trompetstik og firknob 
o Kendskab til besnøringer; japansk - og philipinsk besnøring og dansk 

ottetalsbesnøring. 
o Båltænding og båltyper. 
o Mad over bål og madhygiejne. 
o Slå telt op (dog med voksenhjælp i højden) 
o Biuark 
o Simple lejrarbejder 
o Lejrpladsens indretning 
o 1. hjælp 
o Spejdersange, Flagsangen, Spejderbror og Nu flyver mørket fugle ud. 
o Orientering - verdenshjørner, kortlæsning, kompasrose og kompasgang. 
o Prøvet at være på O-løb og hike med overnatning. 
o At være mest muligt ude. 
o Kunne deltage i lege. 

 
Vi hŒber at spejderne gennem deres juniortid l¾rer : 
 

o At tage del i det spændende spejderarbejde, der gør det sjovt at være spejder. 
o At tage ansvar for egne handlinger og for fællesskabet. 
o At lære dem, at spejder er ikke noget man går til, men noget man er (livsstil) 
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1. RY TROP 
 
SPEJDERGRENEN 
 
I troppen er spejderne 12 – 16 år. 
Troppen er delt op i patruljer, med 5 – 8 spejdere i hver patrulje. Patruljerne har hver 
en patruljeleder og en patruljeassistent, som er jævaldrende med de andre 
patruljemedlemmer. Vi bestræber os dog på at patruljelederen og patruljeassistenten 
er lidt ældre end de yngste spejdere. 
 
Patruljen arbejder helt selvstændig uden voksen indblanding. Patruljerne planlægger 
og gennemfører selv møder, ture og lejre. 
Tropslederen planlægger og gennemfører, sammen med et antal tropsassistenter, det 
månedlige tropsmøde. 
På tropsmødet er samtlige patruljer tilstede.  
Tropsledelsen står ligeledes for sommerlejren, 2 tropsture om året og andre fælles 
arrangementer i troppen. 
Patruljeledere og – assistenter samles én gang om måneden, for sammen med 
tropsledelsen at gennemgå patruljernes møder og ture. På dette møde kan 
patruljeleder og –assistenter få vejledning, undervisning og udveksle erfaringer 
indbyrdes. 
I årets løb deltager troppen, dvs. alle patruljer og tropsledelsen, i de af gruppen 
arrangerede fællesarrangementer. Her kan nævnes Tænkedag, Sct. Georgs Dag, 
Høstmarked, Oprykning, Juletur. 
Foruden gruppearrangementerne deltager troppens spejdere i divisionsturnering, Blå 
Sommer, kurser for patruljeleder og – assistent i efterårsferien kaldet PLan, ligeledes  
Adventureløb og andre arrangementer fra Korpset, som tilbydes i årets løb. 
 
TROPPENS R¯DE TR•D:  
 
For at vi anser troppens arbejde for at være godt spejderarbejde, skal vort arbejde 
indeholde 4 elementer. 
 
Disse 4 elementer er: 

- Friluftsliv 
- Praktisk kunnen 

- Venskab 
- Udvikling 
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Vi forventer af nyoprykkede spejder e: 
 
- At spejderen har prøvet at arbejde i en patrulje 
- At spejderen har haft indflydelse på planlægning af ture eller møder 
- At spejderen har grundlæggende kendskab til spejderfærdigheder, såsom 
besnøringer, knob, kniv, økse og sav, kort og kompas, lejrpladsetablering, båltænding, 
lave bålmad og førstehjælp 
- At spejderen ved hvordan man færdes i naturen 
- At spejderen kender Spejderloven 
- At spejderen har kendskab til Spejderbevægelsen og dennes traditioner. 
 
Vi v¾gter:  
 

• Oplevelser  
- At spejderne får gode spejderoplevelser – nye, spændende og sjove 
- At spejderne får mulighed for at reflektere over oplevelserne. 
 

• Learning by doing  
- At spejderen lærer gennem handling og efterfølgende refleksion 
- At spejderen deltager i patruljens evaluering af deres arbejde og derved lærer af 
patruljens fejl 
- At spejderen deltager i ture og lejre og derefter får mulighed for at give sin mening til 
kende om turens forløb. 
 

• Patruljeliv  
- At den enkelte spejder deltager aktivt i patruljearbejdet 
- At patruljen arbejder selvstændigt 
- At patruljen selv planlægger og udfører møder og ture uden voksen indblanding 
- At patruljen i det daglige arbejde udelukkende ledes af en PL og PA 
- At patruljens arbejde planlægges i fællesskab med PL/PA og de enkelte 
patruljemedlemmer 
- At patruljen selv foretager arbejdsfordelingen i patruljen 
- At patruljens PL og PA deltager i troppens månedlige PL/PA-møder. 
 

• Friluftsliv  
- At spejderen får mulighed for at deltage i naturaktiviteter 
- At spejderen deltager i patruljeture, hikes, pioneraktiviteter og lejre 
- At spejderen får en forståelse for naturens kredsløb 
- At spejderen lærer at være en del af naturen 
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- At spejderens handlinger eller undladelse af handlinger har en konsekvens for 
naturen. 
 

• V¾rdier  
- At spejderen lærer hvad det vil sige at deltage i et spejderfællesskab 
- At spejderen lærer hvad kammeratskab medfører 
- At spejderen igennem udførelse af ceremonier og traditioner får en følelse for 
spejderånden 
- At spejderen udvikler venskaber i patruljen, i troppen og i gruppen. 
 

• Medbeste mmelse og ansvarlighed  
- At spejderen lærer at arbejde selvstændig 
- At spejderen lærer hvad det vil sige at samarbejde 
- At spejderen lærer at være ansvarlig overfor sine handlinger 
- At spejderen lærer at være ansvarlig overfor andre. 
 

• Samfundsliv  
- At spejderen lærer samfundet at kende 
- At spejderen lærer andre trosretninger at kende 
- At spejderen lærer ved i sin spejdertid at deltage i en udenlandsrejse forståelse 
andre internationale forhold 
- At spejderen lærer andre kulturer at kende. 
 
 
 
Vi giver d em flg. m ed i Órygs¾kkenÓ: 
 
 - en god forståelse for værdier i det danske samfund og ude i verden 
 - en sund og velovervejet holdning til samfundet 
 - en god ballast til spejderens videre færden frem i livet 
 - gode evner til at samarbejde 
 - evne til at tage ansvar for sig selv og andre 
 - en positiv livsholdning 
 - gode færdigheder til at finde sig til rette i primitive omgivelser
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KLAN A!  Ð RY KLAN  
 

 

SENIORGRENEN 
 
 

Klanen er for spejdere i alderen 16-23 år. Vi har et stærkt fællesskab, så mange er 
tilknyttet klanen længe efter de er fyldt 23 år. 
 
Klanspejderne er ikke delt ind i faste patruljer, men arbejder i stedet i sjak. Et sjak 
dannes efter en fælles interesse for at planlægge eller bygge noget, eller på anden 
måde arbejde mod et mål. Det kan være personligt eller fælles. Sjak dannes af en 
mindre gruppe personer og fungerer som en arbejdsgruppe indtil målet er nået. 
 
Vi har altså en stor frihed til at bestemme hvad vi vil og hvordan vi vil udføre det. Der 
er i klanen plads og mulighed for at tænke store og anderledes tanker. De fleste 
klanspejdere har været spejdere i flere af de andre grene. Vi bruger de egenskaber, 
som vi har tilegnet os i vores spejdertid og skalerer dem op. Vi udvikler derved videre 
på vores færdigheder, når vi sammen bygger større projekter eller tilsætter et snert af 
luksus til det klassiske lejrliv. Det ses når sommerlejren mageliggøres ved en 
hjemmebygget ovn eller en opvarmet pool.  
 
 
Der er i klanen plads til alle og vi kan meget, da vi er en samling af unge mennesker 
med en bred kunnen. Det løfter vores projekter at alle bidrager med noget. 
Planlægning er et vigtigt element i klanarbejdet.  
 
Vi bruger forløbstanken: planlægning – udførelse - evaluering.  
 
Vi arbejder meget med at brainstorme og i fællesskab komme på de store idéer. 
Dernæst deler vi os i ud sjak under planlægningen, men udfører og evaluerer i 
fællesskab. Da flere af vores projekter gentager sig årligt er evalueringen en vigtig 
grundsten. 
 
Hvor ofte vi holder møder, er også noget vi selv bestemmer. Møderne meldes ud 
igennem en intern gruppe på Facebook og planlægges, når der er behov eller lyst til 
det.  
 
Vi kan således mødes ugentligt i en periode og i andre perioder kun holde møder et 
par gange om måneden. Op til større planlagte arrangementer har vi oftest hyppige 
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møder, så sjakarbejdet kan færdiggøres. Der er frihed til at bruge et helt møde på at 
bygge i værkstedet, bage pandekager og se film eller planlægge et arrangement for 
os selv eller for andre. Eller noget helt andet.  
 
For at styrke sammenholdet har vi udover møderne også weekendture, som vi selv 
arrangerer.  
Nogle af vores større arrangementer i løbet er året er Høstmarked og Juletur. På 
Juleturen arrangerer vi ofte en aktivitet for junior - og tropsspejderne. Det giver de 
yngre spejdere en mulighed for at se, hvad de større spejdere kan, så de ser frem til 
at komme op i klanen. Samtidigt lærer vi dem bedre at kende, før de rykker op. 
 
Klanen bidrager yderligere til gruppen, ved at nogle klanspejdere vælger at være 
ledere for de andre grene eller sidde i bestyrelsen i enten 1. Ry gruppe eller 
divisionen. 
Som klanspejder er der også mange muligheder for at engagere sig i forskellige dele 
af Det Danske Spejderkorps. Mange fra Klan A! laver enten PLankurser, sidder i 
underudvalg, deltager interesseret på Korpsrådsmødet eller arrangerer nogle af de 
spejderløb der hvert år udfordrer og udvikler unge spejdere fra hele Danmark. 
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• INDMELDELSESBLANKET – 1. RY GRUPPE 

  
I 1. Ry Gruppe l¾gger vi stor v¾gt pŒ den n¾re kontakt med den 
enkelte spejders hjem, og beder jer derfor omhyggeligt udfylde nedenstŒende. Indmeldelsen er ogsŒ barnets 
beslutning. Han / hun skal derfor ogsŒ skrive under. 

Barnets fulde navn:    
 
 

Fars fulde navn:    Mobil.    
 
 

Mors fulde navn:    Mobil.   
 
 

Adresse:    
 
 

Postnr. / By     Tlf.   
 
Emailadresse(r):    

 

Emailadresse(r):    
 

Skolens navn:_ klasse   
 

Sidst vaccineret for stivkrampe den    og den er gyldig i Œr. 
 

CPR nr.   - (skal bruges, iht. DUFÕs regler om fordeling af tipsmidler) MŒ / mŒ 

ikke bade pŒ spejderture. Kan / kan ikke sv¿mme 

MŒ vi skrive jeres tlf. nr. og adresse til  de andre for¾ldre pŒ en grenadresseliste________.  

MŒ vi l¾gge fotos fra spejderarrangementer, hvor jeres barn er pŒ, pŒ hjemmesiden _______. 

MŒ barnet k¿re med andre for¾ldre til  spejderarrangementer: _________(ja)_________(nej) 

S¾rlige forhold / hensyn vi skal vide (overf¿lsomhed, allergi, k¿resyge, sukkersyge, epilepsi, hjertefejl, 

ufrivillig  vandladning, medicin osv.) 

 
 
 
 
 
 

For¾ldreunderskrift: Dato 
 
Barnets underskrift:  
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